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På vegne af Vågetjenesten i Furesø Kommune: Tak for tildelingen af Liv og 

Død prisen til vågetjenesterne hos Røde Kors og Ældre Sagen. Det betyder 

utrolig meget at få prisen, fordi det at være frivillig våger jo faktisk er en 

temmelig usynlig aktivitet, som for det meste finder sted om natten, når 

mange andre sover. 

Vi får heldigvis meget tit virkelig dejlig påskønnelse, især direkte fra 

personale på plejehjem og i hjemmeplejen – og også fra de pårørende, som 

vi for det meste ikke møder, men som giver deres taknemmelighed til kende 

via plejepersonalet. Men at få del i Liv og Død Prisen er jo lige et ekstra trin 

op ad anerkendelsesstigen, så at sige! 

I mange kommuner hører vågetjenesten til hos enten Røde Kors eller 

Ældresagen. Vi er så heldige at vi i Furesø Kommune har én stor paraply, 

fordi de to organisationer siden 2015 har samarbejdet om at støtte os. Vi 

er glade for, at vi har to ”mødre”, fordi det giver os mulighed for at række 

ud i flere retninger: vi er flere om at løfte en vigtig opgave lokalt, fordi vi 

derved kan håbe på at tiltrække flere frivillige til at dække behovet for 

vågninger. 

På landsplan er der opgørelser over, hvor ofte de lokale vågetjenester må 

sige nej til en henvendelse om vågning. Uden at gå i detaljer med tal og 

procenter kan man konstatere, at den hyppigste årsag til afslag var, at der 

manglede frivillige til opgaven. Derfor er det vigtigt, at Røde Kors og 

Ældresagen ikke ”konkurrerer” om de frivillige, men tværtimod 

samarbejder om at give støtte til at det kan føles som og fungere som en 

nyttig frivillig indsats. 



Engang hed det vågekoner. Nu kalder vi os bare Vågere, fordi vi er både 

kvinder og mænd, der træder til og hjælper med at være hos dem, der er i 

færd med at forlade livet. Mange vågere har en sundhedsfaglig eller en 

socialfaglig baggrund, men det er på ingen måde et krav. De fleste har 

forladt arbejdsmarkedet og er i moden alder. Det kan være en fordel, når 

de sene nattevagter skal besættes, at man ikke skal møde på arbejde 

næste morgen. Man kan godt være lidt rundtosset, hvis man har våget fra 

kl. 03-06. 

Når vi kommer til et menneske, som er ved at afslutte sit liv, stiller vi os 

som vågere til rådighed. Vi hjælper de pårørende med at være der, når de 

har behov for at holde pause og få nye kræfter til at være hos den døende 

– eller måske ikke kan være til stede, fordi de fx bor for langt væk eller er 

forhindret af andre årsager. I sjældne tilfælde kan de pårørende måske 

godt selv være til stede hos den døende, men samtidig have brug for 

støtte fra en mere neutral person for at kunne være der. Det har vi også 

mulighed for. 

Vi giver plejepersonalet støtte ved at være nærværende og ekstra 

opmærksomme på ændringer i den døendes tilstand. Vi deltager på ingen 

måde i plejen, men kan formidle vores iagttagelser og tilkalde vagten ved 

behov. 

Vores opgave er først og fremmest at være der – sammen med den, der er 

ved at forlade livet. For det meste sover den døende og opdager måske 

slet ikke, at vi er der, men ind imellem kan der være kropslig uro som tegn 

på ubehag eller angst, og så kan det være hjælpsomt at holde lidt i 

hånden.  

Vi kommer uden forudsætninger og uden fordomme. Vi er uafhængige af 

religion og etnicitet, vi er der som medmennesker. Måske har vi fået lidt 

oplysninger om den døende, som kan hjælpe os til at give speciel 



opmærksomhed, men for det meste kommer vi til et ubeskrevet blad. Det 

stiller særlige krav til mig som våger: 

Kan jeg lytte, kan jeg se, kan jeg lægge mine egne forestillinger til side, kan 

jeg være åben for det, som den døende ikke kan fortælle mig med ord? 

Hvis jeg kan det, kan jeg håbe på at jeg kan give et lille bidrag til at 

afskeden med livet bliver en lille smule lettere. Det er vores allervigtigste 

opgave som vågere at sørge for det. 

Min egen tilgang til vågning er meget parallel til opgaven som 

jordemoder: der skal være nogen hos os, når vi bliver født, og der skal 

være nogen hos os, når vi dør. Vi skal ikke være alene, og vi skal ikke være 

bange. 

Derfor er det helt på sin plads – så at sige – at det netop er Liv og Død 

Prisen, som vågetjenesterne får i dag - TAK! 
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